

7 Comptes annuels

7.1 Compte de résultat

Compte de résultat 01.01.2025-31.12.2025, en kCHF

	Commentaires*	2025	2024	Variation
Recettes de primes	[1]	136 605	78 913	57 692
Formation de primes non acquises		-108 836	-60 323	-48 513
Annulation de primes non acquises		69 362	71 673	-2 311
Primes acquises		97 131	90 263	6 868
Intérêts créditeurs résultant d'accords de rééchelonnement		3 616	4 399	-783
Total du produit d'assurance		100 747	94 662	6 085
Charges des sinistres	[2]	-55 024	-15 463	-39 561
Commissions de réassurance		172	-158	330
Résultat de rééchelonnement	[3]	5 458	26 005	-20 547
Total des charges d'assurance		-49 393	10 384	-59 777
Résultat de l'activité d'assurance		51 354	105 046	-53 692
Charges de personnel		-17 238	-17 254	16
Autres charges d'exploitation, amortissements inclus		-13 597	-13 653	56
Résultat financier		-5 886	1 806	-7 692
Autres produits	[4]	3 783	3 389	394
Résultat d'exploitation		18 416	79 334	-60 918
Intérêts créditeurs sur placements		8 870	19 576	-10 706
Résultat d'entreprise (RE)		27 287	98 910	-71 623

* cf. commentaires à partir de la page 54 dans l'annexe aux comptes annuels

7.2 Bilan

Bilan au 31.12.2025, en kCHF

	Commentaires*	31.12.2025	31.12.2024	Variation
Actif				
Liquidités		195 037	187 577	7 460
Créances de primes		1 186	24 038	-22 852
Autres créances		1 232	585	647
Placements financiers à court terme, jusqu'à 1 an	[5]	3 226 962	3 161 153	65 809
Comptes de régularisation de l'actif		514	659	-145
Total de l'actif circulant		3 424 931	3 374 012	50 919
Immobilisations corporelles		165	281	-116
Immobilisations incorporelles	[6]	11 081	11 505	-424
Total actifs immobilisés		11 246	11 786	-540
Créances résultant de sinistres et de restructurations	[7]	127 251	131 214	-3 963
Avoirs résultant d'accords de rééchelonnement	[8]	47 238	66 837	-19 599
Total des créances et avoirs résultant d'accords de rééchelonnement		174 489	198 051	-23 562
Total de l'actif		3 610 665	3 583 849	26 816
Passif				
Engagement courant		1 799	1 864	-65
Engagement financier à court terme		861	968	-107
Comptes de régularisation du passif		2 385	2 736	-351
Primes non acquises		362 155	322 699	39 456
Provisions pour sinistres	[9]	222 169	261 543	-39 374
Autres engagements à long terme	[10]	2 792	2 820	-28
Sous-total		592 160	592 630	-470
Capital porteur de risque (CPR)		720 962	691 266	29 696
Capital de base (CB)		737 537	707 667	29 870
Réserve de compensation (RComp)		1 532 719	1 493 376	39 343
Résultat d'entreprise (RE)		27 287	98 910	-71 623
Capital total		3 018 505	2 991 219	27 286
Total du passif		3 610 665	3 583 849	26 816

* cf. commentaires à partir de la page 55 dans l'annexe aux comptes annuels

7.3 Tableau des flux de trésorerie

Tableau des flux de trésorerie 01.01.2025-31.12.2025, en kCHF

	2025	2024
Activité d'exploitation		
Primes encaissées	158 613	108 037
Indemnités versées	-121 710	-109 563
Remboursements d'indemnités	35 148	47 094
Paielements pour le personnel et l'activité	-25 097	-22 528
Flux de fonds résultant des activités commerciales	46 953	23 040
Activité d'investissement		
Investissements dans des immobilisations incorporelles	-3 438	-2 667
Remboursements des avoirs résultant d'accords de rééchelonnement	25 379	46 003
Paielements d'intérêts résultant d'accords de rééchelonnement	3 292	4 164
Paielements provenant des intérêts financiers et créiteurs	8 825	19 512
Flux de fonds résultant de l'activité d'investissement	34 059	67 012
Activité de financement		
Paielements résultant de l'activité de financement	-	2 819
Flux de fonds résultant de l'activité de financement	-	2 819
Effets des devises étrangères	-7 742	3 919
Différences nettes des ressources	73 269	96 790
Ressources au 31.12. (liquidités et placements financiers à court terme auprès de la Confédération)	3 421 999	3 348 730

7.4 Preuve d'autofinancement

01.01.2025-31.12.2025, en kCHF	Rubriques (par débiteur)			Total SERV
	Publics	Privés sans ducroire	Privés avec ducroire	
	(1)	(2)	(3)	(4)=(1)+(2)+(3)
Primes acquises	24 652	1 679	70 802	97 131
Perte annuelle moyenne attendue	-16 494	-730	-27 306	-44 530
Loading	8 158	948	43 496	52 601
Charges de personnel	-1 349	-381	-15 508	-17 238
Autres charges d'exploitation, amortissements inclus	-1 064	-301	-12 232	-13 597
Résultat financier	-1 739	3	-4 150	-5 886
Autofinancement 1	4 006	269	11 605	15 881
Intérêts créditeurs sur placements	2 620	-4	6 254	8 870
Autofinancement 2	6 626	265	17 859	24 751

Valeurs comparatives 2024

01.01.2024-31.12.2024, en kCHF	Rubriques (par débiteur)			Total SERV
	Publics	Privés sans ducroire	Privés avec ducroire	
	(1)	(2)	(3)	(4)=(1)+(2)+(3)
Primes acquises	30 240	2 159	57 864	90 263
Perte annuelle moyenne attendue	-16 834	-1 049	-23 702	-41 585
Loading	13 406	1 110	34 162	48 678
Charges de personnel	-1 910	-209	-15 135	-17 254
Autres charges d'exploitation, amortissements inclus	-1 512	-165	-11 976	-13 653
Résultat financier	522	36	1 248	1 806
Autofinancement 1	10 506	772	8 299	19 577
Intérêts créditeurs sur placements	5 657	386	13 533	19 576
Autofinancement 2	16 163	1 158	21 832	39 153

7.5 Compte de résultat par rubrique

Compte de résultat par rubrique

01.01.2025-31.12.2025, en kCHF	Rubriques (par débiteur)			Total SERV
	Publics	Privés sans ducroire	Privés avec ducroire	
	(1)	(2)	(3)	(4)=(1)+(2)+(3)
Recettes de primes	40 352	-67	96 320	136 605
Formation de primes non acquises	-33 504	64	-75 395	-108 836
Annulation de primes non acquises	17 804	1 682	49 876	69 362
Primes acquises	24 652	1 679	70 801	97 131
Intérêts créditeurs résultant d'accords de rééchelonnement	1 996	1 596	25	3 616
Total du produit d'assurance	26 648	3 275	70 826	100 747
Charges des sinistres	4 437	-2 317	-57 143	-55 024
Commissions de réassurance	-	-	172	172
Résultat de rééchelonnement	2 454	2 316	688	5 458
Total des charges d'assurance	6 891	-1	-56 283	-49 393
Résultat de l'activité d'assurance	33 539	3 274	14 543	51 354
Charges de personnel	-1 349	-381	-15 509	-17 238
Autres charges d'exploitation, amortissements inclus	-1 064	-301	-12 232	-13 597
Résultat financier	-1 739	3	-4 150	-5 886
Autres produits	296	84	3 403	3 783
Résultat d'exploitation	29 683	2 679	-13 945	18 416
Intérêts créditeurs sur placements	2 620	-4	6 254	8 870
Résultat d'entreprise (RE)	32 303	2 675	-7 691	27 287

Voir également «Comptes par rubrique» à la page 53 dans l'annexe aux comptes annuels

Valeurs comparatives 2024

01.01.2024-31.12.2024, en kCHF	Rubriques (par débiteur)			Total SERV
	Publics	Privés sans ducroire	Privés avec ducroire	
	(1)	(2)	(3)	(4)=(1)+(2)+(3)
Recettes de primes	22 803	1 557	54 553	78 913
Formation de primes non acquises	-15 219	-1 216	-43 888	-60 323
Annulation de primes non acquises	22 656	1 818	47 199	71 673
Primes acquises	30 240	2 159	57 864	90 263
Intérêts créditeurs résultant d'accords de rééchelonnement	2 938	1 319	142	4 399
Total du produit d'assurance	33 178	3 478	58 006	94 662
Charges des sinistres	4 196	-7 793	-11 866	-15 463
Commissions de réassurance	-	-	-158	-158
Résultat de rééchelonnement	10 490	7 216	8 299	26 005
Total des charges d'assurance	14 686	-577	-3 725	10 384
Résultat de l'activité d'assurance	47 864	2 901	54 281	105 046
Charges de personnel	-1 910	-209	-15 135	-17 254
Autres charges d'exploitation, amortissements inclus	-1 512	-165	-11 976	-13 653
Résultat financier	522	36	1 248	1 806
Autres produits	375	41	2 973	3 389
Résultat d'exploitation	45 339	2 604	31 391	79 334
Intérêts créditeurs sur placements	5 657	386	13 533	19 576
Résultat d'entreprise (RE)	50 996	2 990	44 924	98 910

Bilan par rubrique

31.12.2025, en kCHF	Rubriques (par débiteur)				Total SERV
	Publics	Privés sans ducroire	Privés avec ducroire	Non attribuable	(5)= (1)+(2)+(3)+(4)
	(1)	(2)	(3)	(4)	
Actif					
Liquidités	-	-	-	195 037	195 037
Créances de primes	187	-	1 000	-	1 186
Autres créances	-	-	-	1 232	1 232
Placements financiers à court terme, jusqu'à 1 an	-	-	-	3 226 962	3 226 962
Comptes de régularisation de l'actif	-	-	-	514	514
Total de l'actif circulant	187	-	1 000	3 423 744	3 424 931
Immobilisations corporelles	-	-	-	165	165
Immobilisations incorporelles	-	-	-	11 081	11 081
Total actifs immobilisés	-	-	-	11 246	11 246
Créances résultant de sinistres et de restructurations	53 284	25 681	48 285	-	127 251
Avoirs résultant d'accords de rééchelonnement	11 346	35 892	-	-	47 238
Total des créances et avoirs résultant d'accords de rééchelonnement	64 631	61 573	48 285	-	174 489
Total de l'actif	64 818	61 573	49 285	3 434 989	3 610 665
Passif					
Engagement courant	254	-	447	1 098	1 799
Engagement financier à court terme	831	-	30	-	861
Comptes de régularisation du passif	-	-	-	2 385	2 385
Primes non acquises	133 507	4 884	223 763	-	362 155
Provisions pour sinistres	130 758	40 703	50 708	-	222 169
Autres engagements à long terme	-	-	2 792	-	2 792
Sous-total	265 349	45 588	277 740	3 483	592 160
Capital porteur de risque (CPR)	-	-	-	720 962	720 962
Capital de base (CB)	-	-	-	737 537	737 537
Réserve de compensation (RComp)	541 499	95 651	325 834	569 735	1 532 719
Résultat d'entreprise (RE)	32 303	2 673	-7 689	-	27 287
Capital total	573 802	98 324	318 145	2 028 235	3 018 505
Total du passif	839 151	143 912	595 885	2 031 718	3 610 665

Voir également «Comptes par rubrique» à la page 53 dans l'annexe aux comptes annuels

Valeurs comparatives 2024

31.12.2024, en kCHF	Rubriques (par débiteur)				Total SERV
	Publics	Privés sans ducroire	Privés avec ducroire	Non attribuable	(5)= (1)+(2)+(3)+(4)
	(1)	(2)	(3)	(4)	
Actif					
Liquidités	-	-	-	187 577	187 577
Créances de primes	-	-	24 038	-	24 038
Autres créances	-	-	-	585	585
Placements financiers à court terme, jusqu'à 1 an	-	-	-	3 161 153	3 161 153
Comptes de régularisation de l'actif	-	-	-	659	659
Total de l'actif circulant	-	-	24 038	3 349 974	3 374 012
Immobilisations corporelles	-	-	-	281	281
Immobilisations incorporelles	-	-	-	11 505	11 505
Total actifs immobilisés	-	-	-	11 786	11 786
Créances résultant de sinistres et de restructurations	51 831	24 487	54 896	-	131 214
Avoirs résultant d'accords de rééchelonnement	24 055	40 525	2 257	-	66 837
Total des créances et avoirs résultant d'accords de rééchelonnement	75 886	65 012	57 153	-	198 051
Total de l'actif	75 886	65 012	81 191	3 361 760	3 583 849
Passif					
Engagement courant	106	-	-	1 758	1 864
Engagement financier à court terme	831	-	137	-	968
Comptes de régularisation du passif	-	-	-	2 736	2 736
Primes non acquises	117 807	6 630	198 262	-	322 699
Provisions pour sinistres	176 360	39 762	45 421	-	261 543
Autres engagements à long terme	-	-	2 820	-	2 820
Sous-total	295 104	46 392	246 640	4 494	592 630
Capital porteur de risque (CPR)	-	-	-	691 266	691 266
Capital de base (CB)	-	-	-	707 667	707 667
Réserve de compensation (RComp)	490 503	92 662	280 909	629 302	1 493 376
Résultat d'entreprise (RE)	50 996	2 989	44 925	-	98 910
Capital total	541 499	95 651	325 834	2 028 235	2 991 219
Total du passif	836 603	142 043	572 474	2 032 729	3 583 849